1

ZBCR-2020-0010003

淄博市人民政府
关于落实《山东省贯彻〈工伤保险条例〉

实施办法》有关问题的通知
淄政发〔2020〕15号

各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，

市政府各部门，各有关单位，各大企业，各高等院校：

为贯彻落实《山东省贯彻〈工伤保险条例〉实施办法》

（鲁政发〔2011〕25 号），切实维护工伤职工合法权益，现

结合我市实际，就有关问题通知如下：

一、工伤保险基金实行市级统收统支，基金纳入财政专

户，实行“收支两条线”管理。

二、工伤职工符合住院规定，治疗工伤期间的伙食补助

费和经工伤保险经办机构批准，到本市以外地区就医、配置

辅助器具的交通、食宿费用，按以下标准执行：

1.住院伙食补助费。职工住院治疗工伤的住院伙食补助

费按照上年度全省城镇居民日人均消费支出额的 35%确定，

根据住院期间的实际天数计算。住院伙食补助费包括本地住

院、异地住院伙食补助费及异地就医的医院外伙食补助费。

2.异地就医交通食宿费。经医疗机构出具证明，报社会

保险经办机构同意，工伤职工根据自身身体情况选择适合的

2

汽车（不包括出租汽车）、城市轨道、火车（限硬卧、硬座、

高铁/动车二等座、全列软席列车二等软座）、轮船（不包括

旅游船且限三等舱）、飞机（限经济舱）等交通工具到市外

进行治疗、康复或者配置辅助器具的，凭原始单据报销城市

间往返一次所需的交通费；到市外转诊期间（不含入院期间）

的住宿费，按照淄博市机关事业单位一般工作人员城市间住

宿费标准执行；异地就医的医院外伙食补助费按住院治疗工

伤期间的伙食补助费标准执行，异地就医的医院外食宿费，

限支付 2天。未按上述规定执行的，费用自理。

三、职工因工作遭受事故伤害或者患职业病需要暂停工

作接受工伤医疗的，停工留薪期内原工资福利待遇不变，由

所在单位按月支付。

四、职工因工死亡，其供养亲属享受抚恤金待遇的资格，

按职工因工死亡时的条件核定。具体核定办法由市人力资源

社会保障局会同市财政局制定。

五、应当参加工伤保险而未参加的用人单位职工发生工

伤的，由该用人单位按照《工伤保险条例》和《山东省贯彻

〈工伤保险条例〉实施办法》规定的工伤保险待遇项目和标

准支付费用。用人单位参加工伤保险并全员足额补缴从应参

保之日起应当缴纳的工伤保险费、滞纳金后，由工伤保险基

金和用人单位依照《工伤保险条例》和《山东省贯彻〈工伤

保险条例〉实施办法》的规定支付新发生的费用。用人单位

未按时足额缴纳工伤保险费的，欠缴期间的工伤保险待遇由

用人单位支付。补缴应当缴纳的工伤保险费、滞纳金后，由

3

工伤保险基金和用人单位依照《工伤保险条例》和《山东省

贯彻〈工伤保险条例〉实施办法》的规定支付新发生的费用。

六、机关、事业单位、社会团体的工作人员因工作遭受

事故伤害或者患职业病的，按照《关于淄博市机关事业单位

工作人员参加工伤保险有关问题的通知》（淄人社发〔2017〕

80号）有关规定执行，由用人单位依法参加工伤保险，为其

工作人员缴纳工伤保险费。

七、对难以按照职工工资总额缴纳工伤保险费的建筑、

铁路、公路、水运、水利、能源、机场等行业，按照市人力

资源社会保障局、市住房城乡建设局、市应急局、市总工会、

市行政审批服务局《关于转发〈山东省人力资源和社会保障

厅等 4部门关于进一步做好建筑业工伤保险工作的通知〉的

通知》（淄人社字〔2020〕163号）、市人力资源社会保障局、

市发展改革委、市交通运输局、市水利与渔业局《关于印发

淄博市推进铁路公路水运水利能源机场等工程建设项目参

加工伤保险工作方案的通知》（淄人社发〔2018〕38 号）执

行。

八、破产、关闭、解散和注销企业被鉴定为一级至四级

的工伤职工以及因工死亡职工供养亲属享受的工伤保险待

遇仍按原标准继续发放。所需资金，原企业已经参加工伤保

险的，从工伤保险基金中支付；未参保的，预留至当地平均

期望寿命（其中，因工死亡职工供养亲属未满 18 周岁的，

预留至年满 18周岁），在资产清算时一次性拨付给经办机构。

被鉴定为五级至十级的，按规定支付其一次性工伤医疗

4

补助金和一次性伤残就业补助金。所需资金，原企业已经参

加工伤保险的，其一次性工伤医疗补助金从工伤保险基金中

支付，其一次性伤残就业补助金在资产清算时一次性拨付；

未参保的，其一次性工伤医疗补助金和一次性伤残就业补助

金，在资产清算时一次性拨付。

对已破产、关闭、解散和注销企业的一级至四级工伤职

工和因工死亡职工的供养亲属，参照本条一、二款及解决老

工伤问题的有关规定筹集资金，保障其工伤待遇。

九、本通知所称职工，包括我市企业、机关事业单位、

社会团体、民办非企业单位、基金会、律师事务所、会计师

事务所等组织及有雇工的个体工商户等用人单位的职工。

十、本通知自 2021年 1月 1日起施行，有效期至 2025

年 12月 31日。

                                   淄博市人民政府

                                    2020年 12月 17日